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سیاست خارجی آمریکا 
دوباره شکست خورد

در ۲۰ ژوئیه، نیروی هوایی اســرائیل به بندر حدیده یمن 
که تحت کنترل شــبه نظامیان انصارالله یمن، معروف به 
حوثی ها اســت، حمله کرد. رســانه های محلی از انفجار 
مهیب در انبار سوخت و نیروگاه برق و کشته شدن دست کم 
شش نفر خبر دادند. این حمله هوایی در تلافی حمله پهپاد 
دوربردی که در ۱۹ ژوئیه از خاک یمن پرتاب شد و یک نفر 
را در تل آویو کشت، صورت گرفت. حوثی ها در جریان این 
حمله به یک پیروزی فناوری و نمادین دست یافتند چراکه 
این گروه موفق شــد به خاک اسرائیل نفوذ کرده، سیستم 
دفاع هوایی اســرائیل را دور بزند و بــرای اولین بار از زمان 
آغاز جنگ در اکتبر ۲۰۲۳ خسارت وارد کند. این تحولات 
نه تنها شکست کمپین بمباران ایالات متحده در بازدارندگی 
و تنزل توانایی حوثی ها در حمله به اســرائیل و کشتیرانی 
دریای ســرخ بلکه ناتوانی ایالات متحــده در جلوگیری از 
جنگ منطقه ای را نیز نشــان می دهد که این کشور آن را 
اولویت اصلی دیپلماتیک خود از اکتبر ۲۰۲۳ اعلام کرده 
است.  حمله حوثی ها به اسرائیل در ۹ماه گذشته و از آغاز 
مداخلــه آنها در کنــار حماس و دیگــر گروه های مقاومت 
فلسطینی که با نیروهای اشــغالگر اسرائیل می جنگند، 
صورت گرفت. در ۱۹ اکتبر، آنها موشک ها و پهپادها را به 
سمت خاک اسرائیل پرتاب کردند و خواستار پایان دادن به 
تهاجم اسرائیل به غزه شدند. پرتابه ها نتوانستند به هدف 
خود برسند زیرا توسط ســامانه دفاع موشکی آرو )پیکان( 
اســرائیل رهگیری شــدند. اندکــی پــس از آن، حوثی ها 
حملات خود را علیه کشتی هایی که آنها مرتبط با اسرائیل 
یا هر یک از متحدان خارجی آن می دانســتند، گسترش 
دادنــد و در نتیجه یکی از پرترددترین خطوط کشــتیرانی 
جهان را مختــل کردند. در ماه دســامبر، ایالات متحده و 
برخی از متحدان غربی آن اعلام کردند که عملیاتی را در 
دریای سرخ برای جلوگیری از حملات به کشتی ها از خاک 
یمن و ایمن کردن مسیرهای کشتیرانی آغاز می کنند اما 
این کمپین تا حد زیادی در ماموریت خود شکست خورده 
است. حملات حوثی ها با سرعت ثابتی ادامه دارد و هیچ 
نشــانه ای از کاهش نشان نداده اســت. در ۱۰ ژانویه، این 
گروه ۱۸ پهپاد، ۲ موشــک کروز ضدکشتی و یک موشک 
بالستیک ضدکشتی پرتاب کرد که همگی توسط نیروهای 
آمریکایی و بریتانیایی رهگیری شدند. دو روز بعد، نیروهای 
متحد با حمــلات هوایی علیه اهــداف نظامی حوثی ها 
در یمــن پاســخ دادند. بــا این حال، حمــلات به خطوط 
کشتیرانی پس از آن ادامه یافت و منجر به آسیب و از دست 
دادن تعدادی از کشتی ها شد. موشک های پرتاب شده از 
یمن همچنان اسرائیل را هدف قرار می دهد. در اواسط ماه 
مارس، یک موشک کروز از دفاع هوایی اسرائیل عبور کرد 
و در یک منطقه باز نزدیک به بندر ایلات اســرائیل منفجر 
شــد. در ماه آوریل، این گروه در حمله موشکی و پهپادی 
خود به اســرائیل در پاسخ به ترور مقامات ایرانی در سوریه 
به ایران پیوست. این واقعیت که پهپاد حوثی ها در ۱۹ ژوئیه 
به عمق خاک اســرائیل نفوذ کرد، در صنعا به عنوان یک 
پیروزی نمادین حتی در پس زمینه انتقام خونین اسرائیل 
تلقی می شود. چنین موفقیت های نظامی در حال ارتقای 
اعتبار این گروه نه تنها در یمن، بلکه در سطح منطقه است. 
درحالی که به نظر می رسد در صنعا دلیلی برای جشن وجود 
دارد، در واشنگتن شکست های بزرگی باید مورد تامل قرار 
بگیرد. کمپین هفت ماهه آمریکا علیه حوثی ها نتایج زیادی 
به همراه نداشــت، با این حال، هزینه زیادی داشته است. 
از ژانویه ۲۰۲۴، ایالات متحده موشــک هایی با هزینه هر 
یک از ۱ تا ۳/۴ میلیون دلار را علیه اهداف حوثی ها پرتاب 
کرده است. این حملات پرهزینه باعث شد که سناتور جک 
رید، رئیس کمیته نیروهای مســلح سنای ایالات متحده 
خطاب به جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده بگوید: 
»بنابراین شما این موضوع را مدنظر دارید که تا چه زمانی 
می توانیم به شلیک موشک های گران قیمت ادامه دهیم«.  
بایدن اعتراف کرده است که حملات علیه حوثی ها کارساز 
نیست. با این حال، او از متوقف کردن آنها خودداری کرده 
است، حتی در شرایطی که کارشناسان پیشنهاد می کنند 
که »عدم اقدام اســتراتژیک« ممکن است در واقع مؤثرتر 
باشد. او همچنین از اســتفاده از مؤثرترین راه برای توقف 
حوثی ها خودداری کرده که همان فشــار بر اسرائیل برای 
پایان دادن به نسل کشی در غزه است.  دولت بایدن نه تنها 
به اســرائیل اجازه داد تا جنایات غیرقابل تصوری را با زیر 
پا گذاشــتن هنجارهای قانونی و اخلاقی در غزه مرتکب 
شــود بلکه اسرائیل را قادر ســاخته است تا تنش را نه تنها 
علیه حوثی ها، بلکه علیه حزب الله لبنان و ایران نیز تشدید 
کنــد. اکنون که بایدن تصمیم تاریخی خــود را برای عدم 
کاندیداتوری مجدد گرفته اســت، به عنوان رئیس جمهور 
ایالات متحــده که باعث یکی از بدترین بحران ها در تاریخ 

اخیر در خاورمیانه شد، در تاریخ ثبت خواهد شد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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هرات قربانی بازی بزرگ �
در دوران معــروف بــه بازی بــزرگ مامــوران بریتانیایی 
در هــرات فعــال بودنــد و از جدایــی هــرات از حکومــت 
ایــران پشــتیبانی می کردند. بازی بزرگ نامی اســت که به 
رقابت های ژئوپلیتیک بریتانیا و روســیه تزاری در آســیای 
مرکزی داده شــده اســت. در این رقابت ها روسیه به دنبال 
پیشروی در قلب آســیا و نزدیک شدن به هند بریتانیا بود و 
انگلیس نیز تلاش داشت مقابل این پیشروی مقاومت کرده 
و از مســتعمره خــود در هند محافظت کنــد. همه تحولات 
سیاســی ایــن دوره پیرامــون ایــران ذیل بازی بــزرگ معنا 
پیدا می کند. بریتانیا، در سراســر قرن نوزدهم، گرفتار این 
نگرانی و ترس بود که یکی از قدرت های اروپایی دیگر نظیر 
روســیه و فرانســه بخواهد از فرصت فروپاشی سیاسی آسیا 
بهره بــرداری کند. تلاش بریتانیا بــرای تحمیل پیمان های 
صلح گلســتان و ترکمنچای با هدف متوقف کردن روســیه 
در قفقــاز صورت گرفــت و در عین حال در جنوب شــرق و 
شــرق نیز خود انگلســتان تلاش داشــت حائــل و پرده ای 
میــان ایران و هند بریتانیا ایجاد کند و همین سیاســت بود 
که منجر به پشــتیبانی بریتانیا از ایجاد یک حکومت محلی 
جدیــد که انگلیســی ها آن را افغانســتان نامیدند، حمایت 
کرد. افغــان یا اوغان هــا اصطلاحی بود که بــرای نامیدن 
قوم پشــتون اســتفاده می شــد. این اقوام و طوائف توسط 
دولت صفوی در این حدود مســتقر شــدند تا حائلی میان 
ایران و هند باشند اما از اواخر دولت صفوی خود به مدعی 
حکومت بدل شــدند و حتی موفق شدند اصفهان پایتخت 
دولت صفوی را به تســخیر دربیاورند اما در نهایت حکومت 
نیمه مســتقلی را در کابل ایجاد کردند که با تحریک بریتانیا 

از سلطه ایران خارج شده و به انگلیسی ها متعهد شدند. 
از زمان فتحعلیشــاه قاجار، افغانستان به علت سرکشی 
مقطعــی و توأم با تجــاوز حاکمان هــرات و قندهار و کابل، 
بــه دیگــر نواحی خراســان و تمایــل قاجارها بــرای اعاده 
حاکمیــت ایران در این مناطق، در کانون توجه قرار گرفت. 
در عرصــه بین المللــی نیــز، ســلطه انگلســتان و کمپانی 
هندشــرقی  بر هندوســتان و ترس و واهمه آنان از حملات 
افغانان دُرانی به آنجا و رقابت های اســتعماری با فرانســه و 
روسیه، ســبب اهمیت یافتن این منطقه برای بریتانیا شد. 
در دوره فتحعلیشــاه حاکمان کابل و قندهار و هرات عموماً 
به دولت ایــران وفادار بودنــد اما شــورش های پراکنده ای 
صورت می گرفــت به همین دلیل پــس از آنکه عباس میرزا 
از جنگ های ایران و روســیه در قفقاز فارغ شــد به ســوی 
خراســان حرکت کرد تا کامران میرزا درانی را در هرات وادار 
به اطاعت کند. عباس میرزا با ســپاهی عازم خراســان شد. 
حاکم سرخس، نسا و اشک آباد را گوشمالی داد و به کامران 
میرزا حاکم هرات دستور داد به دولت ایران مالیات بپردازد. 
در برابر پاســخ نامســاعدی که از طرف کامران میرزا رسید، 
هرات را محاصره کرد. هرات در محاصره عباس میرزا بود که 
فتحعلیشاه قاجار به دلایل نامعلوم عباس میرزا را فراخواند. 
ولیعهــد فرزند خــود محمد میــرزا را برای ادامــه محاصره 
شورشــیان در هرات باقی گذاشــت و خود عازم تهران شد 
اما در حوالی مشــهد بیمار شــد و در آنجا بــرای مداوا ماند 
اما اجل مهلت نداد و شــاهزاده با کفایت در نزدیکی مشهد 
درگذشــت.  انگلیسی ها در زمان فتحعلیشــاه، با سیاست 
اعزام سفیر و انعقاد برخی قراردادها، وی را بر ضد زمان شاه 
دُرانــی حاکــم کابل تحریک کردند؛ ســپس بــا وعده های  
واهی، مانند مساعدت مالی و نظامی برای مقابله با روس ها 
و اســترداد مناطق قفقاز، مانع از اتحاد فرانسویان با ایران و 

نفوذ احتمالی شان در افغانستان و هندوستان شدند.

هرات مستقل �
محمدشــاه پس از آغاز ســلطنتش تصمیــم گرفت کار 
ناتمام پدرش را به انجام برساند و عازم هرات شد و این شهر 
را به محاصره درآورد. ســرپیچی کامــران میرزا حاکم هرات 
از انجــام تعهداتی چون پرداخت خراج ســالیانه، تهاجم به 
خراســان و تلاش برای تصرف سیســتان، از جمله عواملی 
بود که محمدشــاه را واداشت تا با لشکرکشی به هرات، هم 
کامران میرزا را تنبیه کند و هم این شــهر را که وی در زمان 
حیــات پدر تا چند قدمــی فتح آن پیش رفتــه بود، مفتوح 
نماید. در این زمان از یک سو دولت روسیه تلاش می کرد تا 
شاه قاجار را برای حمله به هرات تحریک و تشجیع نماید و 
در صورت فتح آن، نفوذ خود را در آسیای میانه و افغانستان 
گســترش دهد. از دیگر سو دولت انگلســتان نیز برآن بود 
تا شــاه قاجار را از لشکرکشــی به هرات بــاز دارد و از هرات 
به عنوان ســدی در مقابل حملات احتمالی ایران و روســیه 
به هندوســتان اســتفاده کنــد. انگیزه دولت ایــران از این 
لشکرکشــی، علاوه بر تابعیت مجدد هــرات، تأمین امنیت 
شرق ایران که به ســبب تاخت وتازهای قبایل سنی مذهب 
آسیای مرکزی به آن منطقه به چالش کشیده می شد، بود. 
این قبایل در حملات خود صدها ایرانی را به اسیری گرفته 
بودند و شــاه می توانســت ضمن برقراری حاکمیت مجدد 
ایران بر هرات، این اســیران را آزاد کرده و امنیت خراسان را 
تأمین کند. به علاوه انگیزه ای شخصی نیز برای محمدشاه 
وجود داشــت. او کــه در زمان ولایتعهدی پــدرش هرات را 
محاصــره کــرده بود اما موفق به ورود به شــهر نشــده بود، 
می توانســت کار ناتمام خود را به اتمام برســاند. همچنین 
شــاه که در نبرد برای تاج وتخت از یاری نیروهای روســیه و 
انگلیس سود جســته بود، می توانســت با یک فتح نظامی 
قدرت دولت خود را به رخ بکشد. در زمان محمدشاه، ترس 
از نفوذ روس ها در آســیای مرکزی و افغانستان، انگلیس را 
واداشــت تا با بهره گیری از سیاست ایجاد چالش و تهدید، 
هم حاکم هرات را علیه دولت ایران بشــورانند و هم با حمله 
به جزایــر خلیج فارس، مانــع از فتح هــرات و دیگر نواحی 
افغانستان توســط ایران شــوند. بریتانیا علاوه بر کمک به 
کامران میــرزا، علیه ایــران اعلان جنگ کرد. همراه شــدن 
تجاوز انگلیســی ها به خــاک ایران و اشــغال جزیره خارک 
بــا خودداری روس هــا از یاری ایــران، محمدشــاه را ناکام 
گذاشــت. این گونه بود کــه ارتش ایران با دســت خالی به 
تهران بازگشــت. دولت ایران منشوری صادر کرد که نشانگر 
خشــم عمیق محمدشــاه بود. در این منشــور آمده بود که 
تلاش دولــت ایران برای آزادســازی اُســرای ایرانی در بند 
قبایل آســیای مرکزی پایان نیافته اســت. از سربازان تشکر 
کرد که در »ســرما و گرما… با شــوق و غیرت تاب آوردند.« 
به انگلیســیان تاخت که ما »عهدنامه هایی با آنان داشــتیم 
که آن را محکم تر از صد قلعه می پنداشتیم… اما نقض عهد 
کردنــد. خارک را گرفتند و تهدید به حمله به فارس و کرمان 
کردنــد... پس برگشــتیم… انگلیس دولت بزرگی اســت و 

سلاح حرب نداشتیم.« 

تدبیر امیرکبیر �
ناصرالدیــن میرزا که جای پدر را گرفت شــرایط قدری 
تغییر کرد. کهن دل خــان و صیدمحمدخان، فرمانروایان 
قندهار و هرات، اعلان سرســپردگی به شاه ایران کردند. 
امیرکبیــر صدراعظم باکفایت ناصرالدین شــاه نیز مصمم 

نیرنگ انگلیسی
هرات یکی از شهرهای باستانی و تاریخی ایران بوده است 
و تا پیش از جدایی از ایران مرکز خراســان و در دوره هایی 
ولیعهدنشــین کشور ایران بود. شــاه عباس صفوی که در 
هرات زاده شــده بــود تا زمان آغاز ســلطنتش در کودکی 

حکومت هرات را برعهده داشت. 
در دوران صفوی هرات مهم ترین شــهر و مرکز خراسان 
محســوب می شــد. هرات عــلاوه بر نقش مهمــی که در 
جغرافیای سیاســی ایران داشــت و پایتخت شرقی ایران 
محسوب می شد به عنوان مرکز خراسان در توازن سیاسی 
و اقتصادی خراســان نیز نقش مهمی داشت و با جدایی 
این شــهر بزرگ از خراسان این منطقه از ایران نیز در انزوا 

قرار گرفت. 
در دوره صفــوی هــرات همــواره مورد طمــع ازبکان 
 بــود حتــی چندبــار این شــهر به دســت ازبــکان افتاد. 
اما ســلطه ازبکان بــر هرات کوتاه بود و آنهــا از دوره های 
فتــرت در اوایــل ســلطنت شاه طهماســب اول و اوایــل 
ســلطنت ســلطان محمــد خدابنــده و شــاه عباس اول 
اســتفاده کردند و هر بار برای مدت کمی این شــهر را در 

اشغال داشتند. 
پس از ســقوط صفویان هرات مدتی در اشــغال طایفه 
ابدالی بود و به دست نادرشاه افشار آزاد شد. پس از مرگ 

نادر افغان ها بر هرات مسلط شدند.

معاهده پاریس و جدایی هرات و افغانستان از ایران
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